
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025100800039

39

Nº 192, quarta-feira, 8 de outubro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS ARAPIRACA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 152805

Número do Contrato: 6/2023.
Nº Processo: 23041.038688/2023-14.
Pregão. Nº 8/2023. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS ARAPIRACA. Contratado:
01.199.931/0001-23 - MEYER COMERCIO E SERVICOS LTDA.. Objeto: Registrar a
prorrogação do prazo de vigência do Contrato n.º 06/2023/Campus Arapiraca por 12 meses
e o reajuste em sentido estrito do valor do contrato. Vigência: 06/10/2025 a 06/10/2026.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 70.315,44. Data de Assinatura: 03/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/10/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2025 - UASG 158150

Nº Processo: 23228001038202505. Objeto: Registro de Preço para Aquisição de
Café, Açúcar, Água Mineral e Recarga de Gás em atendimento das demandas das Unidades e
Reitoria.. Total de Itens Licitados: 25. Edital: 08/10/2025 das 09h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Br-210, Km-03, S/n, - Macapá/AP ou https://www.gov.br/compras/edital/158150-5-
90012-2025. Entrega das Propostas: a partir de 08/10/2025 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/10/2025 às 09h00 no site
www.gov.br/compras.

YURI JORGE QUINTELA COIMBRA
Departamento de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 07/10/2025) 158150-26426-2025NE099999

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 06/2025 de Prestação de Serviços como Professor Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM.
CONTRATADO: VANESSA DE ARAÚJO FONSECA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/1993, Portaria Interministerial nº. 149, de
10/06/2011 e Legislação Complementar.
VALOR: Remuneração mensal equivalente à de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe A, Nível 01, com GRADUAÇÃO, em regime de 40 (vinte) horas semanais.
VIGÊNCIA: 06/10/2025 a 06/10/2026.
SIGNATÁRIOS: ADELINO MAIA GALVÃO FILHO pelo Contratante e VANESSA DE ARAÚJO
FONSECA, pelo Contratado.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 06/2025 de Prestação de Serviços como Professor Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM.
CONTRATADO: VANESSA DE ARAÚJO FONSECA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/1993, Portaria Interministerial nº. 149, de
10/06/2011 e Legislação Complementar.
VALOR: Remuneração mensal equivalente à de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe A, Nível 01, com GRADUAÇÃO, em regime de 40 (vinte) horas
semanais. Onde se Lê: VIGÊNCIA: 06/10/2025 a 06/10/2026.
Leia-se: VIGÊNCIA: 07/10/2025 a 07/10/2026.
SIGNATÁRIOS: ADELINO MAIA GALVÃO FILHO pelo Contratante e VANESSA DE ARAÚJO
FONSECA, pelo Contratado.

CAMPUS MANAUS ZONA LESTE
GABINETE DA DIRETORIA GERAL

EDITAL

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº011, DE 04 DE SETEMBRO DE 2025
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MANAUS ZONA LESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das atribuições delegadas

por meio da Portaria 1.113- GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no D.O.U - CREDENCIAMENTO Nº 3/2025 - FMS. de 26/06/2023;
CONSIDERANDO a Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, o Decreto nº 7.312, de 22 de setembro de 2010 e o Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019;
CONSIDERANDO o Resultado final apresentado pela Comissão do Processo Seletivo Simplificado, designada pela Portaria nº316-GDG/CMZL/IFAM, de 25 de julho de 2025;

resolve:
Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto de Língua Inglesa e Secretariado:
1.Língua Inglesa

. .Nº .C A N D I DAT O ( A ) .Prova de Desempenho
didático (PPD)

.Nota da Avaliação
Curricular (NAC)

.NOTA FINAL
( P P D + N AC )

.C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .01 .Jonatas Brasil Lopes .100 .30,5 .130,5 .1º classificado (a)

. .02 .Lorena de Souza Silva Lucena .97,5 .10 .107,5 .2º classificado (a)

. .03 .Tatianne Melo Dantas .86,5 .18 .104,5 .3º classificado (a)

. .04 .Ana Carolina Alves de Souza Santos .100 .3 .103 .4º classificado (a)
1.Secretariado

. .Nº .C A N D I DAT O ( A ) .Prova de Desempenho
didático (PPD)

.Nota da Avaliação
Curricular (NAC)

.NOTA FINAL
( P P D + N AC )

.C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .Não houve candidatos classificados

Manaus/AM, 7 de outubro de 2025
DAVID WASHINGTON FREITAS LIMA

Diretor Geral do IFAM CMZL

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158273

Número do Contrato: 9/2024.
Nº Processo: 23443.008907/2024-99.
Dispensa. Nº 5/2024. Contratante: IFAM - CAMPUS SAO GABRIEL DA CACHOEIRA.
Contratado: 04.623.300/0001-88 - FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA, EX T E N S AO
E INTERIORIZACAO DO IFAM. Objeto: Este termo aditivo tem por objeto a prorrogação do
prazo de vigência do contrato n° 09/2024, com base no art. 105 e 111 da lei nº 14.133/21.
O prazo de vigência do contrato fica prorrogado por mais 6 (seis) meses, compreendendo
o período de 14/10/2025 até 05/03/2026.. Vigência: 14/10/2025 a 05/03/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 497.377,28. Data de Assinatura: 03/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/10/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 158145

Número do Contrato: 30/2022.
Nº Processo: 23278.002433/2022-69.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado: 87.883.807/0001-06 -
MBM SEGURADORA SA. Objeto: Terceiro termo de apostilamento ao contrato - reajuste

anual. Vigência: 29/12/2022 a 29/12/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
6.776,60. Data de Assinatura: 06/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 06/10/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2025 - UASG 158145

Número do Contrato: 13/2024.
Nº Processo: 23278.002537/2023-54.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado: 01.438.073/0001-22 -

SERV MAIS SERVICOS DE LIMPEZA LTDA. Objeto: Segundo termo de apostilamento ao
contrato - ajuste avt e avi em docerrência da primeira prorrogação.. Vigência: 14/10/2024
a 14/10/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.788.309,44. Data de Assinatura:
06/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 06/10/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2025 - UASG 158145

Nº Processo: 23278003526202553. Objeto: Contratação de prestação de serviço
especializado no ramo de Engenharia, para manutenção preventiva, preditiva e corretiva em
subestações transformadoras de energia, ramais de distribuição em média tensão para
atendimento das unidades do Instituto Federal da Bahia - IFBA, nos termos da tabela abaixo,
conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 24.
Edital: 08/10/2025 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Araujo Pinho, 39,
Canela - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/158145-5-90005-2025. Entrega
das Propostas: a partir de 08/10/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 22/10/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

TEREZINHA DE JESUS SANTANA
Pregoeira

(SIASGnet - 07/10/2025) 158145-26427-2025NE000001

CAMPUS CAMAÇARI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2025 - UASG 158403

Nº Processo: 23285.000401/2025-82.
Pregão Nº 90002/2025. Contratante: INST. FED. DE EDUC.,CIENC. E TEC. DA BAHIA. Contratado:
40.134.079/0001-68 - PGM CLIMATIZACOES LTDA. Objeto: contratação de serviços comuns de
contratação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e higienização em aparelhos de
ar-condicionado, bebedouros, freezers e refrigeradores de forma contínua e ininterrupta,
incluindo o fornecimento de materiais e peças originais, bem como a utilização de
equipamentos adequados e necessários para a execução dos serviços nas dependências do
IFBA Campus Camaçari, nas condições estabelecidas no Termo de Referência. Fundamento
Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 03/10/2025 a 03/10/2026 . Valor Total: R$ 59.250,00. Data de
Assinatura: 03/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2025). CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE CONTRATAÇ ÃO
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E HIGIENIZAÇÃO EM APARELHOS
DE AR-CONDICIONADO, BEBEDOUROS, FREEZERS E REFRIGERADORES DE FORMA CONTÍNUA
E ININTERRUPTA, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E PEÇAS ORIGINAIS, BEM
COMO A UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ADEQUADOS E NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS NAS DEPENDÊNCIAS DO IFBA CAMPUS CAMAÇARI, NAS CONDIÇÕES
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

GABINETE/CAM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº. 02 ao Contrato nº 78/2025. Processo SEI: 23285.000442/2025-79 -
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, CNPJ nº.
10.764.307/0001-12. Contratado(a): JOÃO MARCOS XAVIER DA SILVA. Objeto: Prorrogação da
vigência do Contrato nº 78/2025 com termo inicial em 22/10/2025 e termo final em 21/04/2026.
Processo nº 23285.000442/2025-79. AMPARO LEGAL: Dispositivos da Lei nº 8.745, de 09.12.1993
e demais normas aplicáveis à matéria. Assinam: Reitora, pelo contratante, e JOÃO MARCOS
XAVIER DA SILVA, Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 03/10/2025.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-10-08T02:02:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




